La transferencia de nivel se sustenta en que la metodología de valoración empleada incorpora
mediciones de variables no observables que son utilizadas por el valorador para determinar el valor
del mercado de los inmuebles que son activos subyacentes del Fondo de Capital Nexus.

Conciliación saldos de apertura y saldos de cierre

A continuación, se muestra conciliación entre los saldos de apertura y los saldos de cierre para las
inversiones reconocidas a valor razonable y que están clasificadas en Nivel 3 de jerarquía.

Análisis de sensibilidad

La inversión en el Fondo de Capital Nexus Inmobiliario compartimento Inmuebles Occidente, tiene
como activo principal Propiedades de Inversión que se reconocen por su valor razonable.

Para determinar el valor de mercado de estos inmuebles, el avaluador o especialista aplica una
ponderación considerando las siguientes metodologías:

- Comparativo de mercado
- Capitalización directa
- Flujos de caja descontado

A continuación, se muestra el efecto favorable o desfavorable de la inversión si se presentan
cambios en variables en conjunto para cada metodología así:

   2023

Sensibilidad Variación
Impacto

desfavorable Variación
Impacto

Favorable

Comparativo de mercado -10%

(721)

10%

   601 Cap Rate inicial -50 pb 50 pb

Tasa de Descuento Flujo de Caja -50 pb 50 pb

Año 2022
Concepto Nivel 2 a Nivel 3

Inversión Fondo de Capital Nexus Inmobiliario   25.222

31 de diciembre de 2021 $ 18.660
Valoración 2.349
Retiros (1.167)
Adiciones 5.380
31 de diciembre de 2022 $ 25.222

Valoración 2.665
Retiros (1.469)
Retención en la fuente (45)
31 de diciembre de 2023 $ 26.373

98

  2022

Sensibilidad Variación
Impacto

desfavorable Variación
Impacto

Favorable

Comparativo de mercado -10%

(598)

10%

   357 Cap Rate inicial -50 pb 50 pb

Tasa de Descuento Flujo de Caja -50 pb 50 pb

6) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo comprenden lo siguiente al 31 de diciembre de
2023 y 2022:

2023 2022
En pesos colombianos
Banco y otras entidades financieras a la vista $ 6.150 6.145
Disponible en actividades en operaciones conjuntas
(1)

329 334

En moneda extranjera

Banco y otras entidades financieras a la vista 29 56

$ 6.508 6.535

(1) Corresponde al disponible con el que cuentan las unidades de gestión de los consorcios en los
que participa la Sociedad Fiduciaria para cubrir sus operaciones.

A continuación, se presenta un detalle de la calidad crediticia determinada por agentes
calificadores de riesgo independientes, de las principales instituciones financieras en la cual la
Fiduciaria mantiene fondos en efectivo.

Sociedad Fiduciaria

Entidad
Calificación de

riesgo
31 de diciembre

de 2023

31 de
diciembre
de 2022

Banco de Bogotá S.A. AAA $ 4

1
Banco de Occidente S.A. AAA 6.002 6.019